Difficilis gemmas.] Plinius capite 10. lib. ultimi: Solinus capite 50. Cuius sententiam ut s̄p̄ aliâs, itâ & hic potissimum æmulatur Marbodæus. ¶ Prasinus color est.] Haud dubium est, quin legēdū sit, Huic prasius color est. i. uiridis, ἀπὸ τοῦ πράξιος, quod signifi- cat uiridescens. Sidonius Saphiratos. Flectit per prasium uitrum lapillos.

Pictor Vil.

De Sagda Pli. li. 37. ca. 10. Solin. ca. 50. Alber. li. 2. ca. 17. sed pperā Sarda ibi legit. Vincent. li. 9. ca. 95.

Morsu tenaci] Sicut Magnes ad ferrum se habet, ita Sagda ad lignum. Alber. ¶ Prasinus color. i. uiridissimus, ut Siluat. Pädeckt. ca. 579. à colore foliorum porri. τελέων enim græcè, latine porrum. Ibidem:

Chaldaica tellus] Chaldaea est regio orientalis, que & Babylonia dicitur, ab urbe Babylone, de hac Strabo Geograph. libro decimosexto.

Medea

Medea sive Medus.

37.

55

AEt in Medorum regione lapis reperitur,
Quem tamen Medum uocat, mortis dator atque salutis. ¶ Medea
Nancy super cotem mulieris lacte solutus,
Quae semel atque marem peperit persanat inunctus
Visu fraudatos multo iam tempore cacos:
Cos medicinalis, uiridis solet esse coloris.
Lacte solutus ouis, semel atque marem parientis,
Expellit ueterem simili ratione podagram,
Et fessas reficit sub anhelo pectore fibras:
Hoc & nephritici sanescunt unguine renes,
Debet in argento mixtus uitruere reponi,
Ieiunoque dari, sic utile fit medicamen.
At resolutus aquis cotis sibi fragmine mixto,
Et porrectus ei tibi quem decreueris hostem,
Ut lauet inde suam, quasi pro medicamine frumentum,
Obducet miseris extincio lumine uultus:
Si potum dederis uomito pulmone peribit,
Hic totus niger est, sed non tamen est nigra potestas: ¶ ingrat
Candida, dum prodest, dum laedit, nigra uocetur.

Alardus Aemstel.

Quem Medeam uocitant] Vergilius libro secundo
Georgicorum de malo medica. Flos apprime tenax,
animas & ouentia Medi Ora fouent illo, & senibus me
dicantur anhelis. Idem in eodem libro. Et gens illa quae
dem sumptis non tarda pharetris Media fert tristes
succos. Plinius libro 37. ca. 10. Medea nigra est a Me
dea illa fabulosa inuenta: habet uenas aurei coloris, su
dorem reddit croci, saporem autem uini. Rhennius:
Ad Nothon inclinant Medorum rura tenentes, Medea
huic fugiens dederat cognomina terrae. Huic Medi ua
rios usus nouere ueneni, Quorum per multas spatium
diffunditur oras. Haec generat Narcissum oriente sub
ipso. Qui lapis est fuscus. ¶ Nancy super cotem mul
ieris] Hic lapis tritus in coctura medicinali cum lacte

H. mu-

mulleris, quæ semel puerum primo partu addidit, &
unctus, albugines oculorum curat, & omnem illorum
dolorem, etiam si fuerit desperatus. ¶ Quos medicina
lis] Mira uerborum portenta huc irreperunt, nempe
hos, quos & dos. Fortasse legendum est, Cos medici-
nalis. ¶ Hoc & Nephritici[nō fātis, hoc est renum adfe-
ctus, aliquando ex innato lapide, aliquando ex aposte-
mate, aut ulcere, dolor non dissimilis colico, cōtingit
etiam ex corū imbecillitate tenuis sanies, ac quasi san-
guinis mixtio. Sunt qui legant phrenetici, sed male. Est
autem Phrenesis morbus laedens mentem, & ad insa-
niam furoremq[deducens, & à cordis uitio nasci puta-
tur. Serenus Samonicus. Ex cerebri uitio phrenesis fu-
riosā mouetur, Amissasq[refert frendens amentia ui-
res. Iuuena. satyra 14. Quum furor haud dubi⁹, quum
sit manifesta phrenesis. ¶ Et porrectus ei, tibi quem
decreueris hostem] Simile quiddam refert Suetonius
in uita Domitiani. Tempore quoq[suspecti periculi
appropinquante solicitior in dies, porticum in qui-
bus spatiari consueuerat, parietes Phengite lapide di-
linxit, è cuius splendore per imagines quicquid à ter-
go fieret prouideret. ¶ Candida dum prodest] Hac
gemma, sicut alijs rebus utimur, uel ad salutem, uel ad
perniciem. Nam ut inquit Ouidius libro secundo Tri-
lium: Igne quid utilius? si quis tamē urere tecta Com-
parat, audaces instruit igne manus, Eripit interdum,
modo dat medicina salutem: Quemq[iuuet monstrat,
quæq[sit herba nocens.

Pictor. Villin.

De Medo Dioscorides in proprio capite. Plini, lib. 37.
capite 10. Albert. lib. 2. cap. 11.

Medus à regione Medorum ubi plures inueniun-
tur nomen habet, ut scribit Albertus. Plinius autem à
Medea fabulosa Medium dicit uocari. De Media ha-
bes apud Strab. lib. 11. Isidor. autem Myrrhiten nomi-
nat

nat, quia myrræ color est in eo. ¶ Mortis dator atq; 58
salut.] Est duplicitæ potentiaz Medius, bonæ scilicet &
malæ. Nam tritus in coctura medicinali cū lacte mu-
lieris, quæ semel puerum primo partu redidit, & un-
ctus, albugines oculorum curat, & omnē illorum dos-
lorem. Podagricos codem modo, cum lacte ouis quæ
semel genuit masculū, curat. Verum si quis ex eo bibe-
rit, pulmonem euomet. Sic notauimus ex Dioscorid.

Veterem podagram] Quæ aliter nequit curari iux-
ta illud Aufonij:

Non est in medico semper reueletur ut ager,

Interdum docta plus ualet arte malum.

Tollere nodosam nescit medicina podagram,

Nec formidatis auxiliatur aquis.

Nephretici dicuntur, quibus dolent renes. Nephritis enim passio renum est seu morb⁹, qui inter acutos numeratur, Vide L. Coelium lib. 2. cap. 36. ¶ Debet in argento] Hoc medicanem præparatum habeas in uale uitreo uel argenteo, iuxta Dioscor. ¶ Cotis fra-
gmine mixto] Et cotis alia uis est: nam fricatio illius prohibet augmentari mammillas puellarum ante tē-
pus, & testiculos puerorū, quia infrigida sic Auicen.

Non nigra potestas] Id est, non mala & infelix ex toto, quia rite utentibus cōducit, Vide tamen Erasm.
Chiliad. in prouer. Albus an ater sis nescio: ubi solito more quid albus, quid niger color significat, digito monstrat.

Chalazia 38.

E St quæ candorem fert grādinis atq; figuram,
Ictibus omnimodis inuicta Chalazia gemma.
Eius naturæ uis tanta probatur, ut omni
Tempore frigida sit, nulloq; calescat ab igne.

Alardus Aemstel.

Est quæ candorem] Sumptum est nomē $\alpha\pi\delta$ της χρυσοῦ. i. à grandine, q; grandinis candorē figuramq; pla-

rimum imitetur. Plin. lib. 37. ca. 11. Chalazias, inquit, grandinum & colorēm & figuram habet, adamantis nat duricīæ, narrant etiā in ignē additę manere suū frigus. Solin. cap. 44. Huc adde quod est apud Rhienium de fonte quopiam. Hæc regio fontem mirandæ concipit unde, Quem merito veteres dixerunt nomine sacram : Nam gelidus superat cunctarum frigus aquarum, Accē fasces, si quis prope duxerit undam, Extinguit flamas, recipit sed rursus easdē, Admoveat dextra cum extinctam lampada fonti.

Pictor. Villing.

De Chalazia Plinius libro 37. cap. 11. Solinus. 50. Albertus lib 2. cap. 7. sed male ibidem Gelsia legitur.